
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 853

DETERMINA
N. 711 DEL 31/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Fontana Federica

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Munaretto Elena

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ISTRUZIONE SPORT PARTECIPAZIONE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - POLITICHE GIOVANILI - ESCLUSIONE DI N° 1 
DITTA  DALLA  PROCEDURA  DI  GARA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERIVIZIO  FINALIZZATO 
ALL’ORIENTAMENTO, LA FORMAZIONE E CITTADINAZA ATTIVA DEI GIOVANI PRESSO IL CENTRO 
INFORMAGIOVANI  PER  UN  TRIENNIO,  CON  POSSIBILITÀ  DI  RINNOVO  PER  UN  ULTERIORE 
BIENNIO. CIG:88410698EF; CPV: 85312300-2.



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 853
DETERMINA N. 711 DEL 31/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - POLITICHE GIOVANILI -
ESCLUSIONE DI N° 1 DITTA DALLA PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERIVIZIO FINALIZZATO ALL’ORIENTAMENTO, LA FORMAZIONE E CITTADINAZA
ATTIVA DEI GIOVANI PRESSO IL CENTRO INFORMAGIOVANI PER UN TRIENNIO, CON
POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER UN ULTERIORE  BIENNIO. CIG:88410698EF; CPV:
85312300-2.

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che con determina  a contrarre  n.  1450 del  21 luglio 2021 del  Direttore del Servizio 
Istruzione,  Sport,  Partecipazione  è  stata  indetta  una  gara  per  l'affidamento  del  servizio  di 
Informagiovani, presso le strutture dell'Informagiovani, sportello in Levà degli Angeli n. 7, e del 
Centro - Polo Giovani B55, in Contrà Barche n. 55, nei locali specificatamente individuati,  della 
durata di un triennio, con possibilità di rinnovo per un ulteriore biennio, per una stima complessiva 
di spesa calcolata sull'intera durata triennale del servizio in euro 296.152,32 (IVA esclusa);

Atteso che per tale gara il Comune di Vicenza si è avvalso della Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Vicenza per l'acquisizione di forniture di beni e servizi ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. 
50/2016 (giusta convenzione tra Comune e Provincia sottoscritta il 19/10/2016 prot. 134002 del 
21/10/2016);

Rilevato che a seguito dell'avvio ed espletamento di tutte le procedure di gara da parte della SUA, 
in data 13/01/2022 si sono tenute le sedute di Commissione per la gara avente ad oggetto “S.U.A. 
Provincia  di  Vicenza  per  conto  del  Comune  di  Vicenza.  Procedura  aperta  telematica  per 
l’affidamento del servizio di orientamento, formazione e cittadinanza attiva dei giovani da svolgersi 
presso  il  Centro  Informagiovani  del  Comune  di  Vicenza  per  la  durata  di  un  triennio  (CIG 
88410698EF)”;  

Preso atto che  con pgn. 6807 del 17/01/2022, con riferimento alla procedura di gara in oggetto, 
sono stati trasmessi, per il seguito di competenza:
• il verbale di gara n. 1 prot. n. 55040 del 24.12.2021, relativo alla fase di verifica amministrativa;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 853
DETERMINA N. 711 DEL 31/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - POLITICHE GIOVANILI -
ESCLUSIONE DI N° 1 DITTA DALLA PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERIVIZIO FINALIZZATO ALL’ORIENTAMENTO, LA FORMAZIONE E CITTADINAZA
ATTIVA DEI GIOVANI PRESSO IL CENTRO INFORMAGIOVANI PER UN TRIENNIO, CON
POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER UN ULTERIORE  BIENNIO. CIG:88410698EF; CPV:
85312300-2.

• i verbali di gara nn. 2, 3 con allegato e 4, prot. n. 1210 del 14.01.2022, relativi alla fase della  
valutazione delle offerte tecniche ed economiche;
• la documentazione e le offerte di gara dei due concorrenti.

Preso atto altresì  che  nei  verbali  di  gara la  Commissione  ha valutato  che entrambe le  offerte 
pervenute erano ammissibili, attribuendo i seguenti punteggi:

N. Concorrente Punteggio Offerta 
Tecnica

Punteggio Offerta 
Economica

Punteggio 
complessivo

1 STUDIO PROGETTO Società 
Cooperativa Sociale

59,14 5,03 64,17

2 PIRENE SRL 82,89 10 92,89

e ritenendo che l'offerta economicamente più vantaggiosa era quella del concorrente PIRENE SRL, 
con sede in Piazza Navona, 43 Roma, PIVA 04331070485, con il punteggio complessivo di punti 
92,89/100 e il prezzo offerto di euro 148.076,16;

Rilevato  che  dall'analisi  dei  verbali,  della  documentazione  e  dell'offerta  presentata  dalla  ditta 
proposta  quale  aggiudicataria,  il  RUP  ha  ritenuto  di  procedere  alla  richiesta  di  chiarimenti  e 
successive integrazioni in base all’art. 97 del Codice degli appalti; 

Rilevato  che il  RUP,  con  nota  PGN  53478/2022  del  31.03.2022  ha  comunicato  l’esito  delle 
verifiche  richieste  al  concorrente  società  Pirene  Srl e  riscontrate  dalla  stessa  con  note  pgn. 
19414/2022, pgn. 29400/2022 e pgn. 40904/2022, agli atti dell'ufficio politiche giovanili;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 853
DETERMINA N. 711 DEL 31/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - POLITICHE GIOVANILI -
ESCLUSIONE DI N° 1 DITTA DALLA PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERIVIZIO FINALIZZATO ALL’ORIENTAMENTO, LA FORMAZIONE E CITTADINAZA
ATTIVA DEI GIOVANI PRESSO IL CENTRO INFORMAGIOVANI PER UN TRIENNIO, CON
POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER UN ULTERIORE  BIENNIO. CIG:88410698EF; CPV:
85312300-2.

Evidenziato  dalla  documentazione  dagli  atti  che  non  sono  state  fornite  valide  e  idonee 
giustificazioni in relazione alla congruità e sostenibilità dell’offerta presentata, il RUP ha proposto 
l’esclusione del concorrente sopra citato dalla gara, a tutti gli effetti di Legge, poiché l’offerta è 
risultata anomala ai sensi dell’art 97 del D. Lgs 50/2016;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto il regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia anche mediante 
procedure telematiche approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67182/73 e modificato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 29/03/2012;

Visto il Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Vicenza approvato con delibera 
del Consiglio Comunale n. 6 del 7.02.2019;

Visto il decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016 e successive modificazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 853
DETERMINA N. 711 DEL 31/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - POLITICHE GIOVANILI -
ESCLUSIONE DI N° 1 DITTA DALLA PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERIVIZIO FINALIZZATO ALL’ORIENTAMENTO, LA FORMAZIONE E CITTADINAZA
ATTIVA DEI GIOVANI PRESSO IL CENTRO INFORMAGIOVANI PER UN TRIENNIO, CON
POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER UN ULTERIORE  BIENNIO. CIG:88410698EF; CPV:
85312300-2.

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del D. Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                                    DETERMINA

1. Di  escludere,  dall’aggiudicazione della gara per l'affidamento del servizio di Informagiovani, 
presso le  strutture dell'Informagiovani,  sportello  in Levà degli  Angeli  n.  7 e  del  Centro -  Polo 
Giovani B55, in Contrà Barche n. 55, la ditta PIRENE SRL, con sede in Piazza Navona, 43 Roma, 
per le motivazioni illustrate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate;

2. Di dare avviso, alla ditta PIRENE SRL, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera b) del D. Lgs. n. 
50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., dell’esclusione dall’aggiudicazione della gara di cui al punto 1.;  
3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

4. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 
T.A.R. territorialmente competente, nei termini e modi di cui al d. lgs. n. 104/2010 e s.m.i.;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 853
DETERMINA N. 711 DEL 31/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - POLITICHE GIOVANILI -
ESCLUSIONE DI N° 1 DITTA DALLA PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERIVIZIO FINALIZZATO ALL’ORIENTAMENTO, LA FORMAZIONE E CITTADINAZA
ATTIVA DEI GIOVANI PRESSO IL CENTRO INFORMAGIOVANI PER UN TRIENNIO, CON
POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER UN ULTERIORE  BIENNIO. CIG:88410698EF; CPV:
85312300-2.

5.  Di  dare  atto che  responsabile  del  procedimento  è  la  dott.ssa  Federica  Fontana,  posizione 
organizzativa del Servizio Istruzione, Sport, Partecipazione.
  
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 853
DETERMINA N. 711 DEL 31/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - POLITICHE GIOVANILI -
ESCLUSIONE DI N° 1 DITTA DALLA PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERIVIZIO FINALIZZATO ALL’ORIENTAMENTO, LA FORMAZIONE E CITTADINAZA
ATTIVA DEI GIOVANI PRESSO IL CENTRO INFORMAGIOVANI PER UN TRIENNIO, CON
POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER UN ULTERIORE  BIENNIO. CIG:88410698EF; CPV:
85312300-2.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
30/03/2022 da Federica Fontana con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MUNARETTO ELENA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


